Projeto de resolução - 6st18pkz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6st18pkz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 474/2025
Protocolo nº 6781/2025
Processo nº 2003/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  CLAUDIO
ALMEIDA  DE  OLIVEIRA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Claudio Almeida de Oliveira.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Claudio Almeida de Oliveira, nasceu no dia 19 de agosto de 1951, na cidade de Curitiba, no estado do
Paraná. Ele é filho de Joaquim Antônio de Oliveira e Maria Almeida de Oliveira. É casado com Elizabeth
Bozza de Oliveira e pai de três filhos: Ederson, Eduardo e Kesia.

O homenageado chegou a Mato Grosso em julho de 1975, junto de sua família, vindo a fixar residência no
município de Várzea Grande, em busca de oportunidade de trabalho e uma vida melhor. Aqui construiu sua
família e solidificou o seu ministério pastoral com amor e responsabilidade.

Em 1978 Claudio se tornou pastor da Igreja Presbiteriana Renovada no Estado de Mato Grosso, sendo o
mais antigo em atividade na denominação no Estado, tendo servido em várias cidades mato-grossense como:
Salto do Céu, Cáceres, São Jose dos Quatro Marcos, Sinop, Rondonópolis, Cuiabá e Tangará da Serra.

Hoje, aos 73 anos de idade, o Pastor Claudio continua firme no seu prpósito levando a palavra de Deus a
quem necessita, oferecendo orientação espiritual, ensinando a Bíblia e aplicando seus ensinamentos à vida
cotidiana dos membros de sua igreja, com muita fé e dedicação.

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de
homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação do Senhor Claudio Almeida de Oliveira, ao progresso
do Estado de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - 6st18pkz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Junho de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2